ATA DA SESSÃO LEGISLATIVA Nº 07/2024
Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte quatro, às 19h, na sede da Câmara de

Vereadores de Tio Hugo, reuniram-se os vereadores Jéssica Muller, Estevão Luís Pissolatto,

Milton César Rhenehermer, Valdeci Kuhn, Silvana Cardoso Sipp, Nelson Rogério Dapper e

Valduze  Back  Vollmer.  Verificado  o  número  legal  de  vereadores  presentes,  a  SESSÃO

ORDINÁRIA foi aberta e presidida pelo vereador Délcio Wiedthauper, o qual solicitou ao

Agente Legislativo para que fizesse a leitura da Ata nº 06/2024 da Sessão Ordinária realizada

na  data  de  08/04/2024,  a  qual  depois  de  lida  e  discutida  foi  aprovada  por  unanimidade.

Expediente recebido do Prefeito Municipal: Of. Th. Gab. Nº 044/2024: reposta a Indicação

Legislativa  nº  002/2024.  PROJETO DE LEI  Nº  16/2024,  DE  25  DE  ABRIL  DE 2024.

“Autoriza o município a conceder suplementação de carga horária semanal para os cargos de

Professor de Área I de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino por tempo indeterminado

e dá outras providências.” Veto nº 01/2024: Veto total ao Projeto de Lei do Legislativo nº

006/2024.  Expediente recebido de diversos: Tribunal  de Contas do Rio Grande do Sul,

Processo nº 1049-0200/22-0, Contas Anuais, exercício de 2022, Executivo Municipal de Tio

Hugo,  Gilso  Paz  (Prefeito),  Geder  Follmer  (Vice-Prefeito),  Estevão  Luís  Pissolatto

(Presidente do Legislativo) e Valdeci Kuhn (Presidente do Legislativo). Expediente recebido

e  expedido  pelos  Vereadores: OF CMV Nº  012/2024:  Ordem do  Dia  Sessão  Ordinária

08/04/2024. OF CMV Nº 013/2024: Pedido Verbal Sessão Ordinária 08/04/2024. OF CMV

Nsº 014 ao 018/2024: pedido de emendas Brasília. Requerimento nº 01/2024, Autor Nelson

Rogério Dapper, solicita informação das 10 maiores empresas ordenadas por retorno de ICMS

e ISS de 2021 a 2023.  Pedidos Verbais: Alex Sandro Mendes: requer ao Poder Executivo,

por meio da Secretaria de Obras, a fim de que realize as melhorias (limpeza e pintura dos

cordões)  das  ruas  do  Bairros  Reinaldo Gourg.  Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº

16/2024, DE 25 DE ABRIL DE 2024. “Autoriza o município a conceder suplementação de

carga horária semanal para os cargos de Professor de Área I de Educação Infantil e Anos

Iniciais  do  Ensino  por  tempo  indeterminado  e  dá  outras  providências.”  Aprovado  por

unanimidade. Requerimento nº 01/2024, Autor Nelson Rogério Dapper, solicita informação

das 10 maiores empresas ordenadas por retorno de ICMS e ISS de 2021 a 2023. Aprovado por

unanimidade.  Comunicações  Parlamentares:  Alex  Sandro  Mendes,  Silvana  Cardoso  Sipp,

Valduze Back Vollmer, Délcio Wiedthauper e Nelson Rogério Dapper. Não havendo mais

nada, o Presidente Legislativo, Délcio Wiedthauper, declarou encerrada a sessão plenária. Tio

Hugo-RS, 29/04/2024.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Délcio Wiedthauper Valduze  Back  Vollmer
Presidente Legislativo Primeiro-
Secretário